چند روز پیش در یکی از گشت های خود در دریای بیکران اینترنت در سایت اسناد امنیت ملی آمریکا<sup>۱</sup> سند بسیار مهمی را از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ آمریکایی و انگلیسی در ایران مشاهده کردم. این سند بتازگی و با تلاش فراوان و پیگیری های قضایی اداره اسناد امنیت ملی مجوز انتشار دریافت کرده و برای اولین بار در ۱۶ آپریل ۲۰۰۰ برابر ۲۸ فروردین ۱۳۷۹ در مقاله ای در روزنامه نیویورک تایمز<sup>۲</sup> مطرح و اسناد آن در شبکه جهانی اینترنت در معرض دید جهانیان قرار گرفت. این سند نکات جالب و تازه ای را درباره کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ برملا می کند که تاکنون نسبت به آن اطلاع درستی در دست نبوده است.

امیدوارم توانسته باشم قدمی در راه شناختن و شناساندن زوایای تاریک تاریخ و تکنیک های سیاست خارجی قدرت های بزرگ رقیب در ایران برداشته باشم.

تاریخچه محرمانه اداره اطلاعات مرکزی (CIA) درباره کودتای ۱۳۳۲

نوشته ملکوم بیرن (Malcolm Byrne)

تاریخ: ۲۱ آپریل ۲۰۰۰ برابر با ۲ اردیبهشت ۱۳۷۹

تاریخچه عملیات تی پی ای جکس (TPAJAX) اداره اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) که گزیده ای از آن در زیر آمده است اولین بار توسط جیمز رایزن (James Risen) در سرمقاله ۱۶ آپریل ۲۰۰۰ (۲۸ فروردین ۱۳۷۹) در روزنامه نیویورک تایمز منتشر شد و آنگاه آن را در وب سایت این روزنامه در اینترنت به نشانی [nytimes.com](http://nytimes.com) قرار داد. این سند بسیار مهم یکی از آخرین اجزاء عمده معمایی است که نقش های آمریکا و بریتانیا را در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ بر علیه محمد مصدق نخست وزیر ایران تشریح می کند.

این مقدمه نوشته پروفیسور مارک گازیوروسکی (Mark Gasiorowski) از دانشگاه دولتی لوئیزیانا و برجسته ترین پژوهشگر کودتای ۲۸ مرداد و عضو هیات مشورتی این اداره درباره روابط ایران و آمریکا می باشد.

مطالب جدید درباره کودتای ۲۸ مرداد در سرمقاله روزنامه نیویورک تایمز ۱۶ آپریل ۲۰۰۰ و اسنادی که در وب سایت این روزنامه قرار گرفت.

نوشته: پروفیسور مارک گازیوروسکی

تاریخ: ۱۹ آپریل ۲۰۰۰ برابر با ۳۱ فروردین ۱۳۷۹

مقاله نیویورک تایمز مطلب زیاد تازه ای نسبت به مقاله من که در سال ۱۹۸۷ در مجله بین المللی مطالعات خاورمیانه بچاپ رسید و در اسناد خلیج ۲۰۰۰ (Gulf2000) هم موجود است و همچنین دیگر منابع مربوط به کودتا ندارد.

اسناد

تاریخچه خدمات پنهانی اداره سیا، "سرنگونی مصدق نخست وزیر ایران نوامبر ۱۹۵۲ تا اگوست ۱۹۵۳"، "مارچ ۱۹۵۴ (گزیده)، توسط دکتر دونالد ویلبر.

صفحه روی جلد: فهرست موضوعات و خلاصه.

ضمیمه A: طرح اولیه عملیات برای تی پی ای جکس آنچنانکه که از نیکوزیا برای سرفرماندهی ها در ۱ جون ۱۹۵۳ [برابر با ۱۱ خرداد ۱۳۳۲] مخابره شده است.

ضمیمه B: نسخه "لندن" برای طرح عملیاتی تی پی ای جکس.

ضمیمه C: یادداشت وزارت خارجه آمریکا به تاریخ ۲۳ جولای ۱۹۵۳ [برابر با ۱ مرداد ۱۳۳۲] از مارکینز سفیر بریتانیا به اسمیت معاون وزیر خارجه آمریکا.

ضمیمه E: ارزیابی نظامی: درس هایی که از تی پی ای جکس گرفته شد. بازگشت به ابعاد طراحی نظامی کودتا

برگ تاریخی سی اس

شماره ۲۰۸

تاریخچه خدمات پنهانی

سرنگونی مصدق نخست وزیر ایران

نوامبر ۱۹۵۲ تا اگوست ۱۹۵۳

تاریخ نگارش: مارچ ۱۹۵۴

وزیر خارجه آمریکا در مارچ ۱۹۵۳ زمانی که بطور قطع معلوم شده بود دیگر به منافع آمریکا نیست که حکومت مصدق در قدرت باقی باشد به اداره سیا چنین اطلاع داد و این اداره نیز اقدام به تهیه طرحی کرد که آن اهدافی را که در بالا گفته شد بتواند از طریق اقدام پنهانی جامه عمل بپوشاند. در ۱۶ آپریل ۱۹۵۳ [برابر با ۲۷ فروردین ۱۳۳۲] یک ارزیابی مقدماتی بنام "عوامل مؤثر در سرنگونی مصدق" آماده شد. در اینجا بود که سرنگونی مصدق از طریق عملیات پنهانی تعیین گردید. در همین ماه به اداره سیا ماموریت داده شد که رهبری عملیات پیش بینی شده را با همکاری سرویس اطلاعات مخفی بریتانیا (SIS) برعهده گیرد. در پایان این ماه تصمیم گرفته شد که ماموران اداره سیا و سرویس اس آی اس (SIS) در قبرس طرحی را تهیه کنند و به سرفرماندهی های اداره سیا و سرویس اس آی اس تسلیم کنند و در نهایت برای تایید نهایی به وزارت خارجه آمریکا و بریتانیا ارسال گردد. در سوم جون ۱۹۵۳ [برابر با ۱۳ خرداد ۱۳۳۲] لوی ولسلی هندرسون (Wesley Loy Henderson) سفیر ایالات متحده در تهران به ایالات متحده بازگشت و بطور مفصل در زمینه واقعیت و اهداف آنچنانکه در بالا گفته شد و همچنین درباره نیات اداره سیا در طراحی ابزار پنهانی دستیابی به این واقعیت و اهداف طرف مشاوره قرار گرفت.

طرح در ۱۰ جون ۱۹۵۳ [برابر با ۲۰ خرداد ۱۳۳۲] تکمیل شد. در این زمان آقای کریمت روزولت رئیس بخش خاور نزدیک و آفریقای اداره سیا (کسی که حامل دیدگاه های وزارت خارجه، اداره سیا و هندرسون سفیر بود) و آقای هوگر گولران (Hoger Golran) رئیس پایگاه سیا در ایران و دو مامور دیگر طراح اداره در بیروت ملاقات کرده و طرح را مورد بررسی قرار داده بودند. طرح پیشنهادی عملیات با اندکی تغییرات در تاریخ ۱۴ جون ۱۹۵۳ [برابر با ۲۴ خرداد ۱۳۳۲] به سرویس اس آی اس در لندن تسلیم شد.

در ۱۹ جون ۱۹۵۳ [برابر با ۲۹ خرداد ۱۳۳۲] طرح نهایی عملیات که مورد توافق آقای روزولت از اداره سیا و سرویس اس آی اس در لندن قرار گرفته بود برای تایید به وزارت خارجه آمریکا در واشنگتن، به آقای آلن دالس (Allen W. Dulles) رئیس اداره سیا و به سفیر هندرسون تقدیم شد. همزمان سرویس اس آی اس نیز این طرح را برای تایید به وزارت خارجه بریتانیا تسلیم کرد.

#### حمایت مقدماتی از مخالفان حکومت مصدق

برای یک مدت چند ماهه پایگاه عملیاتی ایالات متحده و گروه انگلیسی (برادران رشیدیان) هر دو در تماس نزدیک با زاهدی بودند. گروه انگلیسی مبلغی معادل ۵۰۰۰۰ دلار (برابر چهار تا پنج میلیون ریال) برای این حمایت تامین کرد.

در خلال این مدت مقدماتی که از اول جون ۱۹۵۳ (برابر ۱۱ خرداد ۱۳۳۲) آغاز شد و تا حدود حداکثر دو ماه بعد، ایالات متحده باید ۳۵۰۰۰ دلار و پادشاهی متحده بریتانیا مبلغی معادل ۲۵۰۰۰ دلار تامین می کرد. پرداخت های اولیه این اختصاصات قبلا از طریق پایگاه عملیاتی ایالات متحده پرداخت شده بود.

موضوعی که در زیر این عنوان می آید از سوی پایگاه عملیاتی ایالات متحده به زاهدی داده خواهد شد تا با وی به بحث و اصلاح گذاشته شود.

در سر فصل های این قسمت عوامل موجود [از این قسمت تا پایان ضمیمه B همچنان محرمانه مانده است].

یادداشت وزارت خارجه آمریکا به تاریخ ۲۳ جولای ۱۹۵۳ [برابر با ۱ مرداد ۱۳۳۲]

از مارکینز سفیر بریتانیا

به اسمیت معاون وزیر خارجه آمریکا

#### اطلاعات محرمانه امنیتی

دولت پادشاهی [بریتانیا] دیدگاه های وزارت خارجه را آنچنانکه در گزارش مربوط به مکالمه میان آقای باپرود Byroade و آقای بیلی Bealey در ۷ جولای [برابر با ۱۶ تیر] مورد ملاحظه قرار داده و نسبت به آن ها ابراز همدردی وافر می نماید.